



Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas do Rio Grande do Norte

COMUNICADO I

PREGÃO N.º 08/2018 – SEBRAE/RN – CPL

A Comissão Permanente de Licitação do SEBRAE/RN esclarece às empresas participantes do **PREGÃO N.º 08/2018 – SEBRAE/RN – CPL**, que após questionamentos dos participantes, vem esclarecer que:

QUESTIONAMENTO – 1:

1. Os itens 3.2.1; 3.2.3 e 3.2.4 especifica: *Linguagem de impressão: PCL6 e **Postscript3***.

O Postscript foi criado nos anos 80 pela **Adobe** e desenvolvido posteriormente por outras marcas com a mesma funcionalidade porém designação diferentes, como por exemplo: As Multinacionais BROTHER (BR-Script3) e KYOCERA (KPD L 3), estas desenvolveram linguagem próprias para esse aplicativo, compatíveis ao Postscript da ADOBE, no qual a sua funcionalidade atende por completo a linguagem de descrição de páginas, com base nisso, entendemos que:

Poderemos cotar equipamentos com emulação compatíveis ao Postscript, exemplo, KDPL 3 (PostScript 3 – compatível).

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, serão aceitas as linguagens de descrição de páginas compatíveis com o Postscript.

QUESTIONAMENTO – 2:

2. Item 3.2.3 – *Processador: Mínimo de 1.5Ghz*

No item é solicitado processador com clock de 1.5GHz. Oferecendo-se na configuração do item um equipamento que possua PROCESSADOR

DE 1.0 **DUAL CORE**, ou seja ele apresenta desempenho superior ao especificado.

Está correto o entendimento?

RESPOSTA: Não, o entendimento correto é de no mínimo 1.5 Ghz por core de processamento

QUESTIONAMENTO – 3:

3. Item 3.2.4 – Memória....

Na especificação do item é colocado nas letras “c” e “i” memórias de 256 e 768 respectivamente, entendemos que pela velocidade do equipamento e tamanho, entendemos que a memória solicitada é de 256MB.

Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento, porém os itens que descrevem a memória não são os itens “c” e “i”, mas sim os itens “c” e “l”.

ATENÇÃO

Onde se lê:

3.2.4	IMPRESSORA A LASER COLORIDA, A4 – 20 PPM	06	1.670
	a) Velocidade de Impressão: 20 páginas por minuto em A4; b) Sistema de impressão: laser ou led; c) Memória mínima: 256 MB; d) Processador mínimo: 350 Mhz; e) Conectividade: USB 2.0, ETHERNET 10/100/1000; f) Resolução de impressão: 2400 x 600 dpi; g) Gramatura do papel: de 80 a 160 g/m2; h) Capacidade de papel: mínimo de 250 folhas; i) Ciclo mensal mínimo: 60.000 impressões; j) Originais e cópias: A4, Ofício; k) Frente e Verso: Automático; l) Memória: 768 MB; m) Resolução: 1200x1200 dpi; n) Linguagem de Impressão: PCL 6 e Post Script 3; o) Conectividade: USB 2.0 e ETHERNET 10/100/1000; p) Visor: Em Português; Locais: 1 – Mossoró, 5 – Natal.		

Leia-se:

Desconsiderar as letras “l” e “m” do item 3.2.4

3.2.4	IMPRESSORA A LASER COLORIDA, A4 – 20 PPM	06	1.670
	a) Velocidade de Impressão: 20 páginas por minuto em A4; b) Sistema de impressão: laser ou led; c) Memória mínima: 256 MB; d) Processador mínimo: 350 Mhz; e) Conectividade: USB 2.0, ETHERNET 10/100/1000; f) Resolução de impressão: 2400 x 600 dpi; g) Gramatura do papel: de 80 a 160 g/m2; h) Capacidade de papel: mínimo de 250 folhas; i) Ciclo mensal mínimo: 60.000 impressões; j) Originais e cópias: A4, Ofício; k) Frente e Verso: Automático; l) Linguagem de Impressão: PCL 6 e Post Script 3; m) Conectividade: USB 2.0 e ETHERNET 10/100/1000; n) Visor: Em Português; Locais: 1 – Mossoró, 5 – Natal.		

Este comunicado será divulgado via Internet no site do SEBRAE/RN, endereço www.rn.sebrae.com.br, no link Licitações.

Natal, 03/08/2018
Atenciosamente,

Comissão de Licitação - CPL - SEBRAE/RN

